Mare

מַרִירִ Spiritus estuans. demon exacerbationis. furia infernalis q; grece erynnis nuncupata. pro quo nescio quare translatio nostra habet Deuterono. xxxij. morsu amarissimo. ubi scribit rabbi Salomon qd sit

LIBER

proprium nomen dēmonis.rabi Dauid kimhi exponit eum locum de
estu intenso qui hominibus inducit mortē.unde poterimus illud Job
iij. lucidius intelligere quam nos legimus. et iuoluatur amaritudine.
sic rectius transferendo.& torreant eum diaboli diurni.uult dicere.
dēmonium meridianum.hoc est estus nimij et calores febriles.

מְרָר Rebellauit.defecit.aduersatus est.quod translatio nostra in מלאר

interpretatur contempsit.Exodi.xxiij.Nec cōtemnendum putas. vnde
quidam hebreorum exposuerunt uersiculum Isaię.xxxviij.Recogita-
bo tibi omnes annos meos in amaritudine animę meę.sic scilicet ad re-
bellionē aīę meę.uel secundū Ioseph kimhi.Immutationē animę meę.

מְרָר Immutauit.alterauit.Ieremię quadragesimo octauo.Et odor מןאר
eius non est immutatus.

מְרוּרִים Amaritudines.secundum Hieronymum in commen פָּנָמֵרְמִינְיָם
tariis Ieremij.sed Symmachus uertit transmutationes.eiusdem.xxi.
Pone tibi amaritudines.Dauid autē kimhi in opere suo super Oseam
prophetam ca.xij.Ad iracundiam me prouocauit Ephraim in amari-
tudinibus suis. p amaritudinibus transfert statuas.cumulos.aceruos
siue congeries in modum arę seu altaris.et sunt eleuationes lapidum.
Inde illud Danielis.vij.Efferatus est in eum.sic exponūt magistri he-
breorum.& eleuatus est super eū.vt sit recta lectio.statue tibi titulos.
pone tibi aras siue statuas.alias luctum seu fletum transtulerunt.Jere-
mię.xxi.Vox in rama audita est lamentationis luctus et fletus.pro
quo.lxx.lamentatio et fletus et luctus.Ionathas chaldaice sic exponit.
quod plorat Ieremias propheta.quia magnam stragem et plurimam
necem immiserit Nabuzardan de ramatha domui Iſrael que fleuit ip-
sam Ierusalem in amaritudine &c.

מְרָה Fel.Job.xx.Fel aspidum interius. מלארה

מְרָא Pecus pingue.pro quo nos legimus ouem.Isaię.xi.Vitulus מןאר
et leo et ouis simul morabuntur.et significantur eo uocabulo armēta
domi saginata.ut sunt oues et boues pingues.quare translatio nostra
legit.iij.Regū.i.Arrietibus et uitulis et uniuersis pinguisbus.significat
etiam exaltationem.sublimitatem.et eleuationem.quod translatio no-

SECUNDVS

stra circumloquitur Job. xxxix. Cum tempus fuerit in altū alas erigit.
idest sublimabitur et uelificabitur.

Allegor

מַרְגָּ Traha. tribula. plostrum quo excutiunt fruges. Isaie. xli. Ecce
posui te quasi plaustrum trituras nouum. et pluraliter secūdo Regū
xxiiij. Et plaustrum et iuga boum in usum lignorum.

Marcus

מַרְדָּ Defecit. rebellauit. recessit. Gen. xiij. Et tertiodecimo anno
recesserunt ab eo. et. iiij. Regum. xvij. Rebellauit quoq; contra regē
assyriorum. et Job. xxiiij. Ipsi fuerunt rebelles lumini. aliqui hebreorū
exponunt. Ipsi fuerunt in descensu luminis. idest in tenebris uel obscu-
ro. ut mem sit pthesis. Inde nomē **מַרְדָּ** desertio. defectio. rebellio.

Marcus

preuaricatio. Iosue. xxij. Si preuaricationis animo hoc altare cōstruxi-
mus. et scribitur sex punctis.

Mardonius

מְרוֹדִים Abiecti. uiles. humiles et egeni. Isaie. lviij. Et egenos ua-
gosq; induc in domū tuam. et threnorū. i. Recordata est Ierusalē dierē
afflictionis suę et preuaricationis. quod rectius dicit et egestatis. conse-
quenter in ca. ij. eiusdē. translatio nostra uertit transgressionē. recor-
dere paupertatis meę et trāsgressionis meę. quasi a superiorē deriuatū.

Marcus

מַרְתָּ Diffidit. incredulus fuit. uel nō credidit. Nūeri. xx. Quia non
credidistis mihi ut sanctificaretis me corā filii. inde nomē incredulus.
ut eodē q; sup̄ ca. Audite rebelles et increduli. ubi nrā trāslatio utrūq;
significatū. p uno ybo hebraico posuit. sic igit̄ clare uides unde oriāt
translationū diuersitas cū interptum alius aliter uocabula deriuanda
censuerit. ut etiā ps. cv. Et nō exacerbauit sermones suos. p q; Hiero.
rectius in suo psalterio. & nō fuerūt increduli uerbis eius scilicet Moy-
ses et Aaron. ita aut̄ pmixtim utunt̄ interptes hoc uocabulo ut quisq;
suā sequat̄ opinionē. threnorū. i. Quia os eius ad iracundiā. prouocau-
mox aliſ in eodē. Quia amaritudine plena sum. itē ca. ij. eiusdē. Et ad
iracundiam prouocauimus. quasi esset deriuatū a primo marar. signi-
ficat aut̄ et sic abalienationem. mutationem. et alterationem.

Allegor

מַרְתָּ Culter rasořius seu nouacula secundum Dauid kimhi in li-
bro de radicibus. nostra translatio interpretatur ferrum. Iudicū. xvi.
Ferrum nunquam ascendet super caput meum.

Marcus

מַרְתָּ Cataplasmauit. hoc est emplastra cōposuit more chirurgico

LIBER

medicorum. Isaię. xxxviiij. Et cataplasmarent super uulnus. Inde nomē Leuitici. xxii. ubi pro cataplasmato in testiculis trāslatio nostra posuit herniosum. uide supra in **אַתָּה**

מְרֻט Decapillauit. euulsit. Ezre. ix. Et euulsi capillos capitis mei.

eius passiuū Leuitici. xiij. Vir de cuius capite capilli fluunt. pro facile euellunt. itē et si a fronte ceciderint pili. significat etiā nudare. limare. polire. atqz leuigare. Ezechielis. xxi. Gladius exacutus est et limatus. Item ut splendeat limatus est. idest ut coruscet politus est. item dedi eū ad leuigandū. item et iste limatus est. reperiunt oīa hēc in eodem ca.

מְרֹץ Violauit. peruerit uerba alterius. detraxit. Job. vi. Quare de traxisti sermonibus ueritatis. et. iij. Regum. ij. Maledictione pessima idest guersa. quod Ionethas chaldeus exponit acerbissima. et David kimhi in commentariis Regum. fortia et uiolenta.

מְרַחֵץ Emundauit. purgauit. defricuit. detergit. poliuit. Leuitici. vi. q̄ si uas genium fuerit defricabitur. & Ieremię. xlvi. Polite lāceas. inde mundus muliebris hoc generali nomine appellatur quicquid ad cultum mulierum pertinet. ut Ester. ij. Expletis omnibus que ad cultum mulierē pertinebant. item postea. quicquid postulassent ad ornatum pertinens accipiebant.

מְרַחֵץ Ius. sorbillum. aqua in qua decoquuntur carnes uulgo brodiū appellant. Isaię. lxv. Ius prophanum in uasis eorum. & Iudicum sexto. Et ius carnium mittens in ollam.

מְשַׁחַת Tetigit. attrectauit. apprehendit. palpauit. Geñ. xxvij. Si at trectauerit me pater meus. et infra. Accede huc ut tangam te fili mi. et Geñ. xxxi. pro eo q̄ legimus. scrutanticz om̄e tentoriū. ueritas habet ita. Et attrectauit uel tetigit laban omne tentoriū. sic infra. Et scrutatus es omnē supellecīlē meā. pro attrectasti. et Exodi. x. Tenebre super terrā egyp̄ tam dense ut palpari queant. & Job. xij. Palpabunt quasi in tenebris et non in luce.

מְשַׁחַת Extraxit. eduxit. extulit. Exo. ij. vocauit q̄ nomē eius Moses dicens q̄a de aqua tuli eū. et. ij. Regū. xxij. & traxit me de aquis multis.

SECUNDVS

נְשָׁעַת Vestis serica subtili stamine ac subtegmine cōtexta ita ut pilos
atq; capillos tenuitatem uel superet uel equet. vnde Hiero. subtile trās-
tulit. Ezechiēlis. xvi. Et indui te subtilibus. hoc. lxx. interpretati sunt
rectius sic. Et circūdedi te trichapto. qd sane uocabulū Hieronymus
post diligentē inquisitionem cum in nullo grecorꝝ libro etymologiā
eius inuenisset, asseuerat ipsos. lxx. interpretes pro nouitate rei nouū
cōposuisse. notauit hec ipſe in suis sup Ezechiēlē cōmentariis. Suidas
vero grāmaticus grecus et author ualde bōus de trichapto sic scribit.
Trichapton est bombycinus pannus uel uestis preciosa. hec Suidas.

מִשְׁתָּחֹת Vnxit. Isaię. Ixi. Spiritus domini super me eoꝝ unxerit me.
verba sunt Mesie idest Christi regis uncti. et Gen. xxxi. Ego sum deus
Bethel ubi unxit i lapidem. Inde messiah. i. unctus. Leuitici. iiij. Si sa-
cerdos qui unctus est peccauerit. et grece dicit̄ christus a chriome. i.
vngor. ps. cv. Nolite tangere christos meos. quo uocabulo reges no-
minantur. Isaię. xlv. Hec dicit dominus christo eius Cyro.

מִשְׁרָךְ Duxit. traxit. extendit. tetendit. iiij. Regū. xxij. Vir quidam
tetendit arcum. i. traxit arcum. et Deuterono. xxi. Que nō trāxit iugū.
& Iudicum. iiij. Ego autem adducam ad te in loco torrentis cison sissa-
ram. et Ecclesiastis. ij. Abstrahere a uino carnem meam. Isaię. xvij. Itē
angeli ad gentem dilaceratā et cōuulsam. significat et elōgari et in ho-
nore ac precio esse. Isaię. xiiij. Et dies eius non elongabuntur.

מִשְׁרָךְ Nomen gentis a filio Iapheth descendantis. quos Hiero. in
libro de hebraicis questionibus putat cappadoces esse. sunt aut pars
minoris armenię. unde putat l̄ratissimus rabbi Moyses abenezra nomi-
natos esse ualidos apud Ieremiā equos illos q̄s nos legūs emissarios.
Ieremię. v. Equi amatores in foeminas et emissarij facti sunt. idest equi
de mesech robustissimi atq; lasciuī. rabbi Ioseph gorionides hoc uoca-
bulo dici putat gentem tuscanam.

מִשְׁלָחָן Dominatus est. ps. cvi. Et dñati sunt eorum qui oderunt eos.
& Deute. xv. Dñaberis natiōibus plurimis et tui nemo dñabit. Gen.
xlv. Et ipſe dñatur in om̄i terra egypti. Isaię. xl. Et brachiū eius domia-
bit. & ps. lxvi. Qui dominatur in uirtute sua. Inde nomina deriuata. ut

LIBER

dominatio.dominium et potestas.Geñ.i.Vt p̄cesset diei.item ut p̄cesset nocti.i.ad dominiū diei et ad dominium noctis. Accipit enim in fine he uel thau et in principio mem alterum.sicut et ps.cxlv.Et dominatio tua in omni generatione et generatione.

מְשֻׁלָּח Cōparatio.assimilatio.parabola.prouerbiū.Ezechie.xvij.*Magni*

Si erit ultra uobis parabola hēc in prouerbium. Inde prouerbiare & prouerbiātes si liceret sic latine dicere.ut Ezechielis eodē ca. Quid est q̄ inter uos parabolā uertitis idest parabolatis.puerbiū.et in passiuo ut ps.xlix.Cōparatus est iumētis insipiētibus.& ps.xxvij.& assimilabor descendantibus in lacum.

מְשֻׁךְ Relictum.desertum.siccum.Sophonię.ij. Siccitas spinarum.*Magni*

& putat rabī Ioseph pater Dauidis kimhi qđ expositio eadē etiā conueniat illi uersiculo Geñ.xv.ubi nos legimus. Et filius procuratoris domus meę iste damascus Eliezer.ut sit legēdum filius relicti scilicet cui omnia domus meę gerenda reliqui in manus suas.

מְתַחַ Frenum.capistrū uel camus.sic.lxx.exposuere in ps.xxxij.In camo et freno maxillas eorū cōstringe.est aut̄ camus a grecis sumptū quod illi kimos dicunt.et est quedā species freni secundū Iulium pol lucem et Suidam.ita Prouerbiorum.xxvi. Flagellum equo et camus asino.licet Dauid kimhi illic stimulū q̄ asini pūgunt uelit intelligi.

מְתַחַ Gens.populus.uiri siue homines.Job.xi.Tibi soli tacebunt homines.et ps.xvij.Domine a paucis de terra diuide eos.pro quo rectius in suo psalterio Hiero.A uiris manus tuę dñe qui mortui sunt in profundo.et adiūctū numero significat paucos.ut Deuterono.iiij.& remanebitis pauci.et hoc uocabulum tantum in plurali reperimus.

מְתִים Integritas.sanitas.ps.xxvij.Nō est sanitas in carne mea.*Magni*

rabī Salomon tam gallice quā teutonice exponit integritatē.et Isaię.i. non est in eo sanitas.idest secundū Ionathan chaldeū uel quietudo.uī etiā integritas.secundū alios hebr̄eos uel firmitas uel bona ualeudo.

מְתַחַ Expandit.tetendit.Isaię.xl.Et expandit eos sicut tabernacū lum ad inhabitandum.*Magni*

SECUNDVS

Amgash

אַמְשָׁחַת Saccus. pera. Genesis. xlivij. Pone in ore sacci iunioris.
fortasse ita nominatur a uocabulo superiore quod repletionibus quo
tidianis extendatur.

Magen

מַתִּין Quando. psalmo. cxix. Quando consolaberis me. et cum pre
ponitur ad significat usq; quo uel quousq;. ut ps. vi. Et tu domine usq;
quo. & ps. lxxx. Quousq; irasceris super orationem serui tui.

Lumbus

מַתִּין Lumbus. Ieremie. xijj. Et pones illud super lumbos tuos. &
infra. Sicut enim adheret lumbare ad lumbos uiri. & Iob. xl. Fortitu
do eius in lunabis eius.

Maggak

מַתִּקְ Dulcorauit. uel potius dulcescebat. Iob. xx. Cum enim dulce
fuerit. & Proverbiorum. xxvij. Anima dulcoratur. et nomen dulce in
eodem capitulo. Esuriens etiam amarum pro dulci sumit. et eiusdem
xvi. Et qui dulcis eloquio maiora reperiet. pro quo hebrei. Et dulce
do labiorum addit eruditio nem. nam ibi scribit sex punctis. sed adie
ctiuum per vau et holem. Canticorum secundo. Et fructus eius dulcis
gutturi meo.

z99

L I B E R

N

13 ερρετος ημερα

ia.nunc.obsecrantis particula o uel obsecro.uelut ueteres lo
qui solebant amabo te. et similia.Exodi.xi.Dices ergo omni
plebi..quod rectius legitur sic.Loquere nunc ad aures popu
li.& Nūeri.xij.Obsecro domine mi.et infra.Deus obsecro sane eam.
& recipit in principio aleph ana et idem significat. ps.cxvij.O domi
ne saluum me fac o dñe bene prosperare.similiter hortandi aduerbiū
Canticorum.ijj.Surgam et circuibo ciuitatem pro eia surgam.

N Alexandria ea que est in egypto. sic enim Ionathan chaldeus in
terpretatur Ezechielis.xxx.Et faciam iudicia mea in alexādria. & Hie
ronymus in commentariis sicut ait.pro quo nescio quid uolētes septua
ginta dixere diospolin.

N Lagenā seu uter.Iudicum.ijj.Que aperuit utrem lactis.& ps. cxix. Quia factus sum sicut uter in pruina.quod legi debet.sicut uter
in uapore sumi.& profecto mirarer translationem nisi uiderē Hiero.
etiam de habraica ueritate ita uertisse. credebā esse uitium scriptoris
qui p pruna scripserit pruina.sed cum cernerē.lxx. interpretes grēce
pachne interpretatos.iam pēdebam animi.recordatus illud Pauli ad
romanos.xijj.vnusquisq; in suo sensu abundat.& pluraliter declinat
in forma foemini generis.Iosue.ix.Vtres uini scissos. ubi eius adie
ctiuū ē generis masculini.sicut ifra eodē.vtres uini nouos iplemus.
et quāuis scribat quādoq; diphthongo aleph et vau.ut in supra citato
Iudicum libro.quandoq; per simplex aleph.ut in aliis.tamen mihi nō
placuit in ordinē vau post nun ponere.ut quidā tēptauerūt quasialeph
esset literalis adiectio.sed potius huic locauit q; aleph mea sententia sit
litera principalis qua simplici crebrius scribitur quam diphthongo.

N Eloquutus est.dixit.ait.inquit.Ieremię.xxiij.assumūt linguas
suas et aiūt dicit.ubi secundum Hieronymū subauditū dominus.nā
dominus non est de textū.& scribunt grammatici q; sit nomē

et significet dictum. quamuis nos semper interpretemur uerbaliter.
ut ait uel dicit.inde nō inant eloquētes et prudētes eloq; נאמנים

quod ab amen nostra translatio ueraces traduxit.Iob.xij.Cōmutans
labium ueracium.alij uero ab hoc uocabulo dicendi sic legunt.Labe
factans labium oratorum uel eloquentium.

SECUNDVS

מַאֲכָת Mœchatus est.adulteratus est.Leuitici.xx.Si mœchatus quis

fuerit cum uxore alterius et adulterium perpetrauerit cum coniuge proximi sui,morte moriat et mœchus et adultera. et Job.xxiiij.Oculus adulteri obseruat caliginē. & reperitur geminata tertia litera ph. Osee.ij. Et adulteria sua de medio uberum suorum.

מַזְבֵּחַ Irritauit.opprobriauit.detraxit.blasphemauit.exacerbauit.ex-

asperauit.id est ad iracundiam prouocauit.Prouerbiorū.i. Et detraxe-
rint uniuersę correctioni meę.& threnorum.ij. Et in opprobrium &
indignationem furoris sui.& Isaię.v.Et eloquiuū sancti Israel blasphemarunt.
& Nūeri.xiiij. Vsqz quo detrahet mihi ppłs iste. et ps.cvij.
Et consilium altissimi irritauerunt.pro quo Hiero.blasphemauerūt.

מַלְעָנָה Pullulauit.ppagauit.floruit. Eccle.xij. Florebit amygdalus.

מִזְבֵּחַ Vociferauit amare.dolenter clamauit.nostra translatio inter-
pretatur gemuit.Ezechieliſ.xxx.Et gement gemitibus imperfecti corā
me. ubi chaldaica Ionathę translatio habet. Et rugiet rugitu.sic Job
xxiiij.De ciuitatibus fecerunt uiros gemere.nomen eius Exodi secun-
do.Et audiuit dominus gemitum eorum,id est vociferationem et cla-
morem.quia premittitur qđ ascendit clamor eorum ad deum.et sic
exponit rabi Salomon per uerbum equipollens,qđ apud Isaiā ca. v. da-
morem significat,ubilegitur.Et ecce clamor.

מַלְאָכִי Maledixit et gloriam abstulit.threnorum.ij.Maledixit sancti
ficationi sue.et psalmo .lxxxix. Auertisti testamentum serui tui.pro
quo Hieronymus de hebraica ueritate. Attenuasti pactum serui tui.
Rabi Salomon.Vacare fecisti.alij deuastasti.ut Joseph kimhi.Ego pu-
tarē significari hoc uerbo floccifacere.ex animo dimittere.et abiūcere.
sic Malachię.ij.Et in penuria uos maledicti estis.

מַלְבָּב Vanum.inane.cauum.non solidum.Exodi.xxvij.Non solidū
sed inane et cauū intrinsecus facies illud.& Job vndecimo.Vt uanus
in superbia erigitur.vide supra in uerbo bib.& Jeremie quinquagesi-
mosecundo.Et intrinsecus cāua erant.

מַלְפֵּךְ Prophetauit.uaticinatus est.Ioelis.ij.Et prophetabunt filij ue-

LIBER

stri. et Jeremię. xxij. Prophetant in Baal. inde nomen propheta et participium prophetans. et cetera deriuata reperies in eodem capitulo. & Deuteronomij. xxxiiij. Et non surrexit ultra propheta.

נָבָה Latravit. Isaię. lvi. Canes muti non ualentes latrare. *Naba*

נָבָט Aspexit. attendit. uidit. Isaię. v. Aspiciemus in terram. quod *Nabat*

apud grammaticę doctos atq; literatos transferendum est. aspiciet in terram. nam litera nun substancialis hic est et non accidentalis. que in aliis formis s̄epe deficit. ut Isaię. li. Attendite ad petrā unde excisi estis. attendite ad Abraham patrem uestrum. et ps. cij. Dominus de celo in terram aspexit. et Gen. xix. Noli respicere post tergum. quod uerbū euerbo sic legunt. Ne respicias post te. *Nabat*

נָבֵל Marcuit. attenuatus uel defatigatus est. expalluit. cecidit. Isaię *Nabal*

xl. Cecidit flos. quod alij legūt. expalluit flos. potius autem emarcuit. sic Isaię. xxvij. Et flori decidēti fortassis ideo. quia putabāt p in b fuisse conuersum. quia significat infirmū. et caducum. inane. et quod careat robore. sic Jeremię. viij. Folium defluxit. Exodi. xvij. Stulto labore cōsumeris. quod duobus uerbis sic. Marcescens marcesces. uel ut Onkelus chaldaice transfert. Defatigatus defatigaberis. simile uocabulum vertit Ionathas chaldeus tabefecit. putrefecit. Isaię. xliij. Dissipatione dissipabitur terra.

נָבֵל Stolidus. uacillans. fatuus. inanis. leuis. stultus. insipiēs. prauus. *Nabal*

abiectus. ps. liij. Dixit insipiēs. uel secundū Hieronymū. dixit stultus. similiter ps. xij. et Isaię. xxxij. Non uocabitur ultra is qui insipiens est princeps. et infra. Stultus enim fatua loquetur. & Deuterono. xxxij. Popule stulte et non sapiens. Inde peruersitas. prauitas. nephias. Josue vij. Et fecit nephias in Israel. & Osee. ij. Et nunc reuelabo stulticiā eius. chaldaice leuitatem eius. quod Hieronymus exponit turpitudinem et. lxx. immundiciam. cōmuniter autem hebrei prauitatem. Ionathas leuitatem. sic i. Regum. xxv. Super uirum istum iniquum Nabal quoniam secundum nomen suum stultus est et sit stulticia cum eo. sic in foeminino genere Job. ij. Quasi una de stultis mulieribus locuta es. Inuenitur etiam uerbaliter Prouerbiorum. xxx. Et qui stultus apparuerit postq; eleuatus est. proprie sic. Si infatuaris in eleuando. Item abstra-

SECUNDVS

Etiue Iob.xliij. Ut non uobis imputetur stulticiā. alias prauitas. Inde verbum graue. Ieremię.xiiij. Necq; facias nobis contumeliam. quod hebraice sic legitur. Et non deturpabis soli um glorię tuę. id est ne floc cifacię seu abiicias aut uile reputes. sic Deuterono.xxxij. Et recessita dēo salutari suo. quod sic legendum est. Et abiecit deum siue contempsit. despexit. uile fecit.

לְבָרֶךְ Lagena. uter. cantharus. uas uinarium factum uel ex corio uel ex luto aut argilla. i. Regū.x. Alius portans lagenā uini. et eiusdē.xxv. Et duos utres uini. & Iсаię.xxx. Sicut conterit lagena figuli. et Ieremię xlviij. Et lagunculas eorum collident.

לְבָרֶךְ Lyra seu psalterium. species organi secundum Suidam. i. Regū x. Et ante eos psalterium et tympanum. de quo uide beatum Hieronymum in epistola ad Dardanum de diuersis generibus musicorum & Angelum politianum in miscellaneis ca.xiiij. superius autē uocabulū scribitur sex punctis. presens uero reperit etiam quinq; ut ps. xxxij. In psalterio decem chordarum. sic enim extat in canonib; orthographia hebraicę ps.lxxi. Nam et ego confitebor tibi in uasis psalmi. ubi ponitur hęc adnotatio non segol. Iсаię.v. Cithara et lyra. et pluraliter Iсаię.xxij. A uasis craterarum usq; ad omne uas musicorum.

לְבָרֶךְ Imbres inundationes. quod trāslatio nostra concentū uertit. Iob.xxxviiij. Et concentum celi quis dormire faciet. Inde mabul quasi manbul cataclysmus seu diluuiū. simile Iсаię.xxx. Riuī currentiū aqr̄.

לְבָרֶךְ Redundauit. effluxit. emanauit. Proverbior̄.xviij. Torrens redundans fons sapientię. Inde prepositione mem litere loco nun significatur id quod a scaturigine proximum decurrit dictū fons quasi funs a fundendo. Iсаię.xlix. Et ad fontes aquarum potabit eos. Ecclesiastis ultimo. Et conterat hydria super fontem. & in alia significatiō importat eructationem et elocationem. ut ps.cix. Eructabunt labia mea hymnū. pro quo Hieronymus. Fundant labia mea hymnum. & ps.xix. Dies diei eructat uerbum. et ps.lix. Ecce loquiunt in ore suo. & ps.lxxvij. Loquar propositiones ab initio. & in alio significato reperitur Ecclesiastis.x. Muscē morientes perdunt suauitatem ungēti. pro

L I B E R

nauseari faciunt. vel secundū rabi Ishac auengieth ampullari. ac quasi fungorum aut uesicularum imaginem edere atq; tubulari.

בָּשָׁר Meridies.auster.Danielis.xi.Et confortabitur rex austri.Gen. לְגַדֵּל

xxvij.Dilataberis ad orientem et occidentem et septētrionem et meridiem.sic Iosue.xvj.Ephraim sit ab austro et ab aquilone Manasse. Et Isaie.xxx.Onus iumentorum austri.Interpretatur autem Ionathas chaldeus hoc uocabulū meridiem.i.Regū.xxvij.Cōtra meridiē Iudæ et contra meridiem Ierahmeel et contra meridiem Ceni. alij exponūt locum desertum sterilem.aridum.quia a meridie illarum urbium sita est vasta solitudo et terra inhabitabilis.

בָּשָׁר Retulit. explanauit. enunciauit. indicauit.Gen.ij.Quis enim לְגַדֵּל indicauit tibi. quod Onkelus chaldeus interpretat. quis ostendit tibi. eodē modo illud Deuteronomij.xxvi. Profiteor hodie coram dño. idem Onkelus interpretatur sic.Ostendi hodie domino deo tuo.Ecclasiastis.x.Et qui habent pennas adnunciabunt sententiam.

בָּשָׁר Exaduersum. eregione.in cōspectu.ante. coram.apud.penes. לְגַדֵּל

pcul.i.Regū.xvi.Num corā dño est christus eius. quod tiero scribit Gen.ij.Adiutorium simile sibi.recte sic legitur. Adiutoriū quasi corā eo.idest secundum gerundensem.adiutoriū qd stet coram eo a quo separetur et cum quo coniungat iuxta uoluntatē suam.& rabi Dauid kimhi exponit sic quasi diceret.Et erit in conspectu eius paratum continuum ad obsequendum ei.et ut ait rabi Salomon gallus nō ad prelian dū.et sic recipit alias partes indeclinabiles sicut caph et lamed et mem. sic etiam he in fine.Gen.xxi.Seditq; eregione procul.

בָּשָׁר Capitanus populi.dux.princeps.i.Regum.ix.Et unges eum לְגַדֵּל ducem super populum meum Israel.et eiusdem.x.Ecce unxit te dominus super hereditatem suam in principem.

בָּשָׁר Splenduit.fulsit.Iob.xxij.Et in uiis tuis splendebit lumen.Inde לְגַדֵּל nomen Habacuk.ij.Splendor eius et lux erit. Ezechielis.i.Et splendor in circuitu eius.sic in alia forma ubi splēdificare significat habetur ps. xvij. et.ij.Regum.xxij.Et dominus illuminabit tenebras meas. et Isaie

SECUNDVS

xij. Et luna non splendebit in lumine suo. inde no ga ex septē planetis que uenus dicitur, quo uocabulo utuntur philosophi et cabalistē utrabi luda harisi in libro de geomanticis questionibus. et rabbi Ioseph minor in libro qui inscribitur hortus nucum.

22 **Plaga** Cornupeciūt. insultauit. impegit. inuasit. Exodi. xxi. Si bos cornu percuferit. et infra. Si bos cornupeta fuerit. et Deuterono. xxxij. In ipsis uentilabit gentes, hoc est ipsis cornibus insultabit. et ps. xliij. In te inimicos nostros uentilabimus cornu. ubi translatio nostra circū locutio interpretatur hoc uocabulum. significat autem insultum & impulsu[m] cornibus animalium.

23 **Plaga** **25** Falxa quo magel quasi mnagel. ut Ioelis ultimo. Mittite falce de quo supra in litera mem.

24 **Plaga** Lusit instrumentis musicis. iij. Regū. iij. Cumq[ue] caneret psaltes. verbū e uerbo sic. Et factum est cum organizaret organista uel citharizaret citharcedus. et. i. Regum. xvi. Et psallat manu sua. inde organista seu musicus manualis. ps. lxviij. Preuenierunt principes coniuncti psallentibus. rectius quam Hiero. qui uertit precesserunt catores eos qui post tergum psallebant. et ex eo inscribitur titulus psalmi quarti sic. victori in psalmis.

25 **Plaga** Percussit. tetigit. pulsauit. perculit. i. regum. x. Exercitus quoru[m] tetigerat deus corda. quod exponit David kimhi in commentariis super quatuor sic. quibus dedit deus in cordibus eoru[m] ad complacendū ei. et Gen. xxvi. Sicut et nos nihil tuorū attigimus. quod Onkelus chaldaice ita. Sic q[uod] nos lesimus te. Ruth. ij. ut nemo molestus sit tibi. quod sic scribitur. nonne mandaui pueris ne pulsent seu tangant te. et Gen. ij. Et ne tangeremus illud. Inde uerbū graue Canticorum. ij. Tempusputationis aduenit. id est contigit siue attigit. et uerbū transitiuū secundi. ut Exodi. xij. Et aspergite ex eo superliminare. ubi uerbū e uerbo sic. Et facite tangere superliminare ac duos postes de sanguine. sic Exodi iij. Et tetigitq[ue] pedes eius. pro fecitq[ue] tangere pedes eius. id est adhibuit seu piecit ad pedes suos. et Isaiae. vi. Et tetigit os meum. id est adhibuit super os meum et fecit tangere.

26 **Plaga** percussio. Exodi. xi. Adhuc una plaga tangam Pharaon

LIBER

quod sic scribitur. adhuc plagā unam uenire faciam super Pharaonē.
& Leuitici. xiij. plaga lepræ. et sic scribitur nun s̄egol. uerbum autē &
nomen reperitur in uno uersiculo Geñ. xij. Flagellauit autē dominus
Pharaonem plagis maximis. p̄ plagauit siue percussit percussionibus
magnis. nam gr̄ece plaga iuxta linḡuam doricam dicit̄ percussio. a uer
bo at̄iquo peplego presentis temporis. quod a peplega preteriti tem
poris uerbi plesso deriuat. ut legitur in libro electorū gr̄eco Varini
Camertis. sed Hieronymus noster. lxx. interpretes imitatus est etiam
in suo psalterio de hebraica ueritate. ps. lxxiij. Et cum hominibus non
flagellabunt̄. quia. lxx. gr̄ece traduxerunt mastigothisont̄. similiter in
eodē. Et fui flagellatus tota die. qd. lxx. memastigomenos uerterunt.

¶ Impulit. irruit. lesit. luem attulit. qd nostra translatio percussit *Uagans*

interpretatur. Exodi. xxi. Et percusserit quis mulierem pregnantem.
mox uariauit in eodem capitulo trāfferendo uulnerauit. ibi. si bos alie
nus bouem alterius uulnerauerit. iterum. ij. Regū. xij. Percussitq; do
minus paruulū. simili Exodi. xij. uarie traduxit. percutiens egyptios.
et mox sequitur. ingredi domos uestras et lēdere. Onkelus chaldaice
transfert utrobiq; ad percutiendū. inde nomen sex punctis idest lues
seu internecio. Exodi eodem. nec erit inter uos plaga. quod Onkelus
chaldaice uertit mortalitas. uerbum aliud. ps. xci. Ne forte offendas
ad lapidem pedem tuum idest lēdas. aliam formam per p̄thesin mem
et paragogen he literarum inuenies Numeri. xxv. in fine. et eiusdem
xxvi. in principio. Quę percussa est in die plage p̄ sacrilegio Phegor.
postq; noxiōrum sanguis effusus est. quod ultimum ita ponitur. & fa
ctum est post plagam. oīā eius uocabuli deriuata significant percussio
nem ad mortem uel ad minus prope mortem.

¶ Dispersum. effusum et euersum est. diffluxit. secundo Regum *Duges*

decimoquarto. Quasi aquę dilabimur. quod sic scribitur. quasi aquae
defluxę uel disperse in terrā. simile Micheę primo. Sicut aquae que de
currunt in preceps. idest sicut aquę disperse. Ionathas chaldeus uertit
deriuantes uel defluentes scilicet asdin. et threnorum tertio. Oculus
meus afflictus est. ubi legitur hebraice. Oculus meus defluxit effudit.
Item Micheę primo. Et detrahā in uallem lapides eius. hoc est di
spergam lapides de montibus in ualles more cupientū edificare.

SECUNDVS

וְגַד Accessit.appropinquauit.Genesis.xliij.Accedens autem propius Iudas. & Genesis decimonono. Recede illuc. pro appropinqua huc.cata apheresin nun literę prime.& infra.lamqz prope erant idest appropinquabant.sic Isaię.xxix.Eo quod appropinquat populus iste ore suo.

וְגַד Angariauit.exegit.depoposcit.repetiit.quarto Regum.xxij.
Et unumquemqz iuxta vires suas exegit tam argentum quam aurum. & nominaliter Isaię decimoquarto.Et subiicient exactores suos.& infra.Quomodo cessauit exactor idest coactor.angariator.rursus Deuteronomij decimoquinto.Repetere nō poterit quia annus remissionis est.et infra. A peregrino et aduena exiges.omne significatū eiusdē vocabuli afflictionem denotat.

מָסָה Massa.moles.aceruuſ.Iosue tertio.Vna mole consistent.quod postea ibidem circumlocutus est sic.ad instar montis intumescentis. & Exodi decimoquinto.Stetit unda fluens. ubi in latinis libris deest sicut moles seu aceruuſ.qd Onkelus chaldaice traduxit sicut paries.vnde Nicolaus de lyra exponit aqua sicut murus erecta.

נִרְאָה Remouit.fugit.recessit.Osee septimo.Vg eis quoniam recesserunt a me.Ester sexto.Noctem illam duxit rex insomnem. uerbum eius in nocte illa fuderat somnus regem. et psalmo.xxxi.Qui uidebant me foras fuderunt a me. et Nahum tertio.Resiliet a te.Isaię.x.Migravit Madmena. et Ieremię quinquagesimo.Recedite de medio Babylonis.omnia remotionē significant.Inde etiam remotio propter menstrua dicitur **נִרְאָה** Leuitici decimoquinto.Et quae menstruis temporibus separatur. et eiusdem duodecimo.Luxta dies separationis menstruatz.et omnino accipitur pro foeditate et immundicia Ezre(ix).Terra immunda est iuxta immundiciem.

נִרְבָּה Libuit.fauit.indulſit.Exodi tricesimoquinto.Omnes uiri & mulieres mente deuota obtulerunt.& infra. Voluntaria domino decidarunt. et sic significat idem quod uoluntarie liberaliter et spontanee obtulit.Ezechielis quadragesimosexto.Cum autem fecerit princeps

LIBER

spontaneum id est munificum . unde munifici et liberales hoc nomine dicuntur principes . ut psalmo . cxij . Ut collocet eum cum principibus cum principibus populi sui . et psalmo . cx . pro eo quod nos legimus . Tecum principium in die uirtutis tuę in splendoribus sanctorum . Hie ronymus traduxit populi tui spontanei in die fortitudinis tuę in monib⁹ sanctis . et psalmo . cxix . Voluntaria oris mei . unde uoluntarius et liberalis dicitur nadib⁹ qui omnia indulget oculo bono , secundum rabbi Dauid kimhi in cōmentariis super Isaiam capitulo . xxxij . Ibi prin⁹ ceps ea quę digna sunt principe cogitabit et ipse super duces stabit .

נָהָר Remouit . separauit . prolongauit . ita interpretatur Ionathas ^{11 ad a} chaldeus . Amos . vi . Qui separati estis in diem malum .

נָהָר Merces meretricis . et scribitur sex punctis . Ezechielis . xvi . o m ^{11 ad c} nibus meretricibus dantur mercedes . et addit in principio nun ut ibi dem cernere licet .

נָהָר Secessit . aberrauit . motus est . fugit . Deutero . xix . securis fuge ^{11 ad a} rit manum . Deute . xxx . Si cardines celi fueris dissipatus . et paulo ante . In quas disperserit te dominus deus tuus . Inde nomen Isaię . xi . Et congregabit profugos Israel . simile psalmo . cxlvij . Dispersiones Israel congregabit . pro q̄ Hiero . eiectos Israel cōgregabit . qđ et postea sic interpretatus est threnorum secundo . & ejectiones id est aufugia et exilia .

נָהָר Vagina . i . Paralip . xxi . Et conuertit gladium suum in uaginā . Inde ^{11 ad a} volunt dici uerbū iadon . Geñ . vi . ubi nos legimus . non permanebit spiritus meus in homine . ibi mḡri hebreor̄ sic uertūt . nō uaginabitur spiritus meus . ut supra in litera daleth commemorauimus .

נָהָר Propulsauit . torsit . proiecit . ps . i . quē p̄iicit uentus . et Iob . xij . ^{11 ad aps} Contra foliū qđ uento rapit . i . foliū propulsatū . simile Isaię . xl . Sicut stipula uento raptā . i . sicut stipula p̄pulsam . et ps . lxvij . pro eo qđ nos legimus . Sicut deficit fumus deficiant . hebrei uertūt . sicut propellitur fumus proiicias seu propellas . et uolunt hic esse gerundiū passiuum .

נָהָר Vouit . h̄ . Regū . xv . Vouens enim uouit seruus tuus . i . uotū uo ^{11 ad a} uit . et Numeri . xxx . Si quis uirorum uotum domino uouerit .

SECUNDVS

Naga-

לָמֶת Lamētatus est. planxit. ululauit. Micheg. ij. Cantabit canticū sed rectius. lxx. interpres plangeūt planctus. sicut et Ieremīe. ix. Doce te filias uestras lamentum. et eiusdem. xxx. Vox in excelso audita est lamentationis &c.

Nagag

נָגָג Duxit. minauit. threnor. ij. Me minauit et adduxit. ps. lxxx. Qui deducis uelut ouem Ioseph. Ecclesiastis. ij. & animum meum trās ferre ad sapientiam. id est asuefacere cor meū in sapientia. unde mores et ductus hominum sic dicuntur ab inducta consuetudine.

Nagaf

נָגָף Sustentauit. tulit. portauit. Exodi. xv. Portasti eum in fortitudine tua. et concordat cum translatione chaldaica Onkeli. Isaie. li. non est qui sustentet eam.

Nasen

נָסֵן Fremuit. rugiuit. Proverbior. xix. Sicut fremitus leonis ira regis. pro quo hebrei. Rugit sicut leones ira regis. et eiusdē. xxvij. Leo rugiens. translatio nostra alibi aliter legit Proverbiorum quinto. Et gemas in nouissimis tuis. pro fremas.

Nahal

נַהֲלָה 2.15 Vociferauit. clamauit. sonuit. rudit. Iob. vi. Nunquid rugiet onager. puto interpretem dicere uoluisse rudet. nam rudere asinorū et onagrorum est. Persius Findor ut arcadię pecuaria rudere dicas. miror translationem nostrām alio in loco letari interpretatam esse. Iob. xxx. Qui inter huiuscmodi letabantur. sed hebrei sic legunt. inter arbusta clamant sub urticis conglutinantur. omnia inde deriuata significant fremitum sicut grēce bromasthē secūdum Suidam kai onkaſte que sunt onagrorum et asinorum propria.

Nagar

נָגָר Confluxit seu affluxit. et significat cursum ad libitum. Ieremīe xxxi. Et confluent ad bona domini. Isaie. ix. Tunc uidebis et afflues. Inde nomen fluuius seu flumen. ps. lxxx. Et usq; ad flumē propagines eius. & pluraliſ declinat in cōmuni genere. in masculino ut Isaie. xxxij. Locus fluuiorū riui latissimi. in foemino ut psalmo. xxiiij. & super flumina preparauit eam.

Nagor

נָגָר Illuminauit. illustrauit. psalmo. xxxiiij. Accedite ad eum et illuminamini. quod Hieronymus in suo psalterio de hebraica ueritate a superiori uocabulo traduxit sic. Respicite ad eum et confluete. sedre

LIBER

ctius rabii Salomon gallus exponit illuminamini, ut sit sensus uidete. sic etiam id quod supra fuit allegatum Isaig sexagesimo. tunc uidebis & afflues interpretant aliqui. tunc uidebis et illuminaberis. in qua sententia est rabii Dauid kimhi in commentariis. Inde nomen lux uel lumen. Job tertio. Nec illustretur lumine. inde illud quod legitur Iudicium sexto. Feceruntqz sibi antra et speluncas in montibus. id est fecerunt subterraneas rimas seu fissuras tanquam fenestellas per quas lumen eis ad foueas latenter incideret hoc enim uocabulum insinuat.

נָא Deseruit. uitauit uerbū graue. infregit. cessauit. irritauit. cōtra-dixit. deserere uel discedere fecit. Numeri. xxx. Si aut̄ statim ut audierit contradixerit pater. et eiusdem tricesimo secundo. Cur subuertitis mentes filiorum Israel. id est ad quid infringitis sententias filiorum Israel. uel potius cur uitare facitis corda filiorum Israel. & quandoque deficit aleph et mutatur vau in iod. ut ps. cxli. Oleum autem peccatoris non impinguet caput meum. quod rabii Salomon interpretatur non deseret uel non uitabit caput meum. quem Nicolaus de lyra uo-lens imitari exponit non prohibebit caput meum. ceterum non recte hic trans fertur peccatoris. sed oleum principis siue regis. item ab hoc verbo deriuatur nomen Numeri decimoquarto. Et scietis ultionem meam. & est sic iuxta mentem Onkeli. sed secundum proprietatem lingue significat desertionem uel discessionem. ut illic recte commen-tatur rabii Salomon.

נָא Alexandria. Nahum tertio. Nunquid melior es alexandria populorum. ubi uideas Hieronymum in cōmentariis super duodecim. & supra in principio nun.

נָבָד Excreuit. fructificauit. propagauit. germinauit. nostra translatio habet multiplicauit. psalmo. xcij. Adhuc multiplicabuntur in senecta uberi. pro quo Hieronymus in suo de hebraica ueritate psalterio sic uerit. adhuc fructificabūt in senectute. et gemiata beth litera. Zacha-nono. Et uinum germinans uirgines. et uide quam contrarium interpretatur nostra translatio threnorum quarto. quoniam isti extabuerunt consumpti a sterilitate terrae. quod hebraice sic. Quoniam isti effluent trans fossi fertilitate agri. sed Prover. x. parturire trans fertur. os iusti parturiet sapientiam hoc est propagabit. inde nomen propago siue germen aut surculus siue palmes. quod fructū legimus Isaie. lvij.

SECUNDVS

Creauit fructum labiorum. & illud Ionathas chaldaice traduxit sermonem. vnde id quod legimus Malachie primo. Et quod supponitur contemptibile est cum igne quod illud deuorat. hebraei interpretantur. Et sermo eius scilicet sacerdotis offerentis continebitur et esca illius scilicet altaris ut panis et adeps &c. nam ignis hic nulla fit mentio. sed sunt qui similiter fructum a superiori significato exponunt cui aliquam tulum aspirat Hieronymus in commentariis cum ait. Fructus autem altaris ignis est cibusque ignis hostie uel holocausta.

וְאֵלֹהִים Eiectus. mobilis. profugus. Genesis quarto. Vagus et profugus eris in terra. super terram. Inde moueri. Nahum tertio. Quis commouebit super te caput. super quo Hieronymus in commentariis recte sic ait. in hebreo non habetur caput. sed nos apposuimus ut sensus manifestior fieret. Symmachus interpretatur lugebit. septuaginta interpres gemit. et Ieremie decimo octavo. & mouebit caput suum. & Proverbiorum. xxvi. Sicut avis ad alta transuolans id est sicut avis ad mouendum. sic Ieremie. I. Et moti sunt et abierunt. & in alia forma ps. xxxvi. Et manus peccatorum non moueat me. per iod literam. & in alia forma Genesis. iiij. Et habitauit profugus in terra.

וְאַתָּה Habitauit. constituit. sustentatus est. permanuit. stetit erectus. Habacuk. ij. Sic erit uir superbus et non decorabitur. rectius sic. Vir superbus non stabit erectus. iuxta thargum Ionathae. hoc est Nabucho donosor uir arrogans et superbus non consistet in permanetia regni sui. quasi diceret non permanebit in statu suo. Inde nomen consistencia. status. mansio. habitaculum. edes. Ieremie decimo. Et decus eius dissipauerunt. quod hebrei legunt. & habitationes eorum seu edificium eius deuastarunt. cui lectioni uidetur etiam Hieronymus et Nicolaus de lyra consentire iuucommentariis. nam Hieronymus sic scribit, quod in tantam solitudinem redegerunt Ierusalem ut publicarum et priuatarum edium oia dissiperent. Lyra sic. dissipauerunt scilicet templum in quo Iudei maxime gloriabantur. unde uerius translatio nostra uerit Exodi. xv. Ad habitaculum sanctum tuum. quo in loco etiam eius nominis uerbum legi. Iste deus meus et glorificabo eum. quod secundum proprieatem lingue sive hebrei legunt. Iste deus meus et hospitabo eum seu tabernaculum habitationemque ei faciam. sic enim Onkelus chaldaice tradidit. Iste deus meus et edificabo ei sanctuarium. Significat etiam speciosam

LIBER

vxorem secundum Paulum burgensem et magistrum Dauid kimhi in libro de radicibus que semper domi habitat. unde.lxx. transtulerunt grece oreoteta idest decorum. qd nos legimus speciem. ps.lxvij. Et speciei domus diuidere spolia. pro qd in psalterio suo Hieronymus sic. Et pulchritudo domus diuidet spolia. quod rabbi Salomon de synago ga Israelite intelligit. id etiam Lyra exponit de ecclesia. et Ieremij. vi. Speciosq; et delicate assimilauit filiam. significat etiam tugurium seu tabernaculum pastorum quo caulam sepe intelligunt. quamuis translatio nostra interpretetur pascua. n. Regum. vij. Ego tuli te de pascuis. evidentius legit Sophonijs. n. Et erit funiculus maris requies pastorum. vbi. lxx. etiam traduxere pascua pastorum. sed Jonathas chaldeus dominicas pastorum uertit. et quodocq; plurale mutat alterum vau in aleph. ut Iohannes. i. Quia ignis comedit speciosa deserti. id est tuguria pastorum in deserto. uolunt autem quidam dicere qd sit cuiusdam loci in deserto propriu nomi. sed Hieronymus generaliter intelligit aut planu camporum aut pratoru florentia aut uirentia herbis loca que pascua prebuere iumentis. hec omnia propter significatum habitaculi oriuntur transsumenda. Iob. vij. Et pacatum reddet habitaculum iusticie tuq;. & Ieremij. xxxi. Pulchritudo iusticie mons sanctus. quod Iudei legunt si militer habitaculum dicentes. habitaculum iusticie mons sanctus. qd secundum rabbi Ioseph patrem Davidis kimhi in eiusdem commentariis intelligitur de domo sanctificationis et de monte unde procedet omnis benedictio in eternum. quia deus benedicet illum in diebus Messiae benedictione quae nunquam terminabitur. haec Ioseph. Se pius tamen aliter et aliter uariant translationes. ut Ieremij. xxij. Et co uertam eos ad rura sua. id est ad caulas seu mapalia sua.

¶ Requieuit. Habacuk tertio. Requiescam in die tribulationis. et 25.

Isaie. lvij. Requiescent in cubili suo. et primo regum. xxv. Locuti sunt ad Nabal ominia uerba hec ex nomine David et siluerunt. pro et re quieuerunt atque cessauerunt. Jonathas chaldeus interpretatur & finierunt. quod in sermone nos solito appellamus pausare. est autem pausare diductum a greco uerbo futuri temporis pausomq; id est desinam. quiescam. cessabo. id quod hoc uerbum noah similiter designat. Genesij octauo. Requieuitque arca mense septimo. Inde nomen

SECUNDVS

quietum.tranquillum.iocundum.suaue ac placens.seu placidum.Numeri.xxviij.Holocaustum suauissimi odoris atq; incensi est domino idest placidissimi.ubi geminatur heth litera. et nomen in alia forma Ecclesiastis.iiij.Melior est pugillus cū requie.et eiusdem.ix.Verba sapientum audiunt̄ in silentio idest cum tranquillitate ocio requie.Inde verbum graue transitiū̄ tranquillificare si liceat dicere,Exodi.xxxiij.Et requiem dabo tibi.idest compescam te uel mitigabo te.sic Ezechielis.xvi.Et requiescet indignatio mea in te.et Isaiae.xi.Et requiescet super eum spiritus domini.Inde nomē requies sub uariis formis.Ester.ij.Et dedit requiem uniuersis prouinciis.item aliter. ps. cxvi.Conuertere anima mea in requiem tuam.

לְבָבֶךָ Concussit.mouit.ps.xcix.Moueat terra.p q Hiero.cocuicat.
לְבָבֶךָ Obdormiuit seu dormitauit.Nahum.ij.Dormitauerunt pastores tui rex Assur.et psalmo.lxxvi.Dormierunt somnum suum.et ps. cxxi.Necq; dormitet qui custodit te ecce non dormitabit.

לְבָבֶךָ Fugit.abiit.euanuit.secessit.Deuteronomij ultimo.Nec dentes illius moti sunt.pro quo rectius Iudei sic legunt.Et non fugerat speciositas eius.quod chaldaica translatio habet sic.Et non alterabatur speciositas decoris uultus eius.ut diximus in litera lamed.& Iosue.vij.,p eo q; habetur fugiemus et terga uertemus.legunt hebrei.fugiemus ante eos.& Isaiae.xxx.Sed ad equos fugiemus ideo fugietis.Inde uerbū graue fecit fugere,hoc est fugauit.Exo. ix.Fecit configere seruos suos et iumenta in domos.inde nomen Ieremiæ.xlii.Fugierunt conciti p fugam fugierunt. quod et prothesin patitur et paragogen.Isaiae.ij.Nec in fuga properabitis.

לְבָבֶךָ Mouit.concussit.Amos nono.Et concutiam in omnibus gentibus domum Israel sicut concutitur triticum. et passiue Nahum.ij.Si concusse fuerint cadent in os comedentis.& reperitur per concisionem literę yau.Amos quarto.Et uienerunt duę et tres ciuitates.idest mouerunt uel cesserunt.& Genesis quarto.Et ero uagus et profugus in terra.Inde nominantur **מִנְעָנִים** instrumenta musica ænea quibus appendunt multa crepitalia a concutiendo et mouendo sic dicta.et a græcis sistra a suo quod in futuro habet si so idest quatio concutio.ij.Regum.vi.Et sistris et cymbalis.

LIBER

לְבָנָה Pampinavit. frondificauit. circumstipauit surculos aromatum. **לְבָנָה** Proverbiorum. viij. Aspersi cubile meum myrrha et aloë. hoc est inse uiuel infixi in cubile meum surculos seu frondes aromatum. Inde no men surculus. palmes ramus. propago seu frutex aromatū. ps. xlviij. Fundatur exultatione uniuersē terre. qd miror ita de greco esse trāsla tū. lxx. enim grece sic. eurizo agalliamati idest bene radicato gaudio vniuersē terre. sed rabī Salomon eo loci nof interpretatur arbusculā. quasi uerbum e uerbo dicendum sit. ciuitas que est pulcher surculus aromaticus letificans omnem terram. translationes nostrę fauum esse uoluerunt. Canticorum. iiij. Fauus distillans labia tua sponsa. & Pro verbiorum. xxiiij. Et fauum dulcissimum gutturi tuo.

לְבָנָה Leuauit seu eleuauit mouendo hinc et inde. Numeri. vi. Suscep taqz rursum ab eo eleuabit in conspectu domini. quod de uerbo ad verbum secundum Onkelum chaldeum sic est legendum. & eleuabit ea sacerdos eleuationem corā domino. vbi notabis duas eleuationes in sacrificiis. unam sursum et deorsum et uocatur thruma. aliam dextrorsum et sinistrorsum seu antrorsum et retrorsum. nominaturqz a presenti uerbo thnupha. simile ponitur Leuitici. vij. Pectusculū enim eleuationis et armum separationis. sic Leuitici. vij. Tulitqz pectusculum eleuans illud coram domino. idest mouens hinc et inde.

לְבָנָה Floruit. Canticorum. vij. Si floruerunt mala punica. sic Ecclesiastis. xij. Et florebit amygdalus. ubi aleph ponit̄ loco iod in medio dictionis. Inde nomen flos. Gen. xl. Paulatim in gēmas et post in flores. quod uerbum e uerbo sic legitur. & erat in gemmando ascendit flos eius. nam ultima litera he est mappik. potest tamen etiam de substātia dictionis esse que alias mutet in thau. Job. xv. Et quasi olīua proiiciēs florem suum. assumit et quandoqz literam nun. Canticorum secūdo. Flores apparuerunt in terra.

לְבָנָה Effulsio. scintilla. Ezechielis. i. Et scintille quasi aspectus eris. alio in loco reperīt prima per iod scripta. Isaie. i. Et opus eius quasi scintilla. & pro eo quod nos legimus ps. cxxxij. Super ipsum autem effrebit sanctificatio mea. rabī Salomon interpretat̄ ab igne seu scintilla illuminabit. quasi diceret scintillabit seu effulgebit.

לְבָנָה Lucibulum. lucerna. iiij. Regum. xi. vt remaneat lucerna Dauid

SECUNDVS

seruo meo.Ionathas chaldeus sic interpretatur.ut confirmetur regnū ipsi David seruo meo.inde solent hebrei hunc uersum psalmi.cxxxij. Paraui lucernam christo meo sic legere.Disposui regnū messie meo.sed in ps.cxix.concordant nobiscum dicentes.lucerna pedibus meis verbum tuū.quod scribitur per zere.superius autem per hirek.et declinat pluraliter in genere fœminino.deriuat ab eo per prothesin mem & paragogen he candelabrum.Exodi.xl.Candelabrum stabit cum lucernis suis.quod uerbum e uerbo sic.Et induces candelabrum et eriges lucernas seu lucibula eius.

נִיר Sulcus.nouale.Osee.x.Innouate uobis nouale.id est sulcate uobis sulcos.et Proverbiorū.xij.Multi cibi in noualibus patrum.alij sic.Multa esca in sulcis pauperū.scilicet quos pauperes arant.

וְלֹא Languit.infirmitabat.egretulit.Hieronymus interpretat desperauit in suo de hebraica ueritate psalterio.ps.lxix.dicens.Opprobrio contritum est cor meum et desperatussum.sed uerius sic.opprobriū confregit cor meū et infirmatussum.ubi.lxx.interpretes nominaliter verterunt ta leporian.et nostra trāslatio legit impropriū expectauit cor meum et miseriam.sed secundū hebreos uerbū est et non nomen.rabi Salomon uoluit literam aleph de substantia uerbi esse anus.etc defectum alterius aleph quod personam primā denotat hoc loco sic scriptum.sed rabi Iona uerbum esse primitiū nūs docuit.et illud ipm aleph quod per prothesin legitur personam primam designare.quod uerum puto.uidebis supra in aleph.

וְזָהָב Coxit.ebullire fecit.Gen.xxv.Coxit autem Iacob pulmentum.Inde nōmē ius coctum siue pulmentum.ut in allegato uersu.et Hagei.ij.Panem aut pulmentum.

וְזָבָח Aspersit.Leuitici.iiij.Tincto digito aspergens septies contra velum.Inde nōmen aspersor qui aspergit.Numeri.xix.Ipse q̄qz qui aspergit aquas lauabit uestimenta sua.hęc omnia per defectum numeri.qua propter zain recipit dagges.

וְזָבָח Fluxit.Isaie.lxiiij.A facie tua montes defluerent.Inde fluenta et riui.ps.lxxviij.Et eduxit aquam de petra.pro quo Hierony.Et eduxit

LIBER

riuos et Canticorum.ijij.Puteus aquarū uiuentū quę fluunt impetu de libano.cuius uerbū sequitur ibi.Et fluent aromata illius .iterū per aphresin nun literę quę sepe deficit.quod indicat punctus dagges.

בְּ Inauris.torques.uel ornamentum nariū.Prouerbiorum.xi.Cir

culus aureus in naribus suis.ubi suis non est p̄nomen relativum,sed nomen sus suis,idest porci.et pluraliter ponitur Geñ.xxxv.Et inaures quę erant in naribus eorum.

בְּ Lesio.damnum.nocumentū.scribit̄ sex punctis.Ester.vij.Atq̄

vtinam in seruos et famulos uenderemur esset tolerabile malū et gen-
mens tacerem.nunc aut̄ hostis noster est cuius crudelitas redundat in
regem.quod hebrei uerbum e uerbo sic legūt. et si in seruos et seruas
uenderemur tacuisse. quia non tribulator uersareſ circa damnum
regis.Inde uerbum et deriuata quę magistris hebreorum sunt in usu
maxime in suis cōstitutionib⁹ de iniuriis et damno dato .sic scribitur
Danielis.vi.Et rex non sustineret molestiam. quod rectius sic legen-
dum est.Et rex non esset damnificatus.

בְּ Religauit. separauit. abstinuit. restrinxit. diuisit. Leuitici.xxij.

Vt caueant ab ijs quę consecrata sunt.pro quo hebrei sic legunt. Et se-
parentur seu religant̄ a sanctificatis.et Numeri.vi.A uino et omni qđ
inebriare potest abstinebunt.Inde nazareus.separatus.religiosus.de-
uotus.restrictus.diuisus et solitarius tanq̄ monachus. Nūeri.vi. Hec
est lex nazarei idest religosi.et alia forma nominis uerbalis Numeri
vi.Cunctis diebus quibus ex uoto dño consecrantur. uerbū e uerbo
proprie sic.Cunctis diebus religionis sive uel abstinentię separationis
aut monachatus sui.unde solet dici longam cesariem gestanti tonde
religionem tuam uel abrade consecrationem tuam.

בְּ Corona.diadema.ij.Regū.i.tuli diadema qđ erat in capite eius.

sic intelligūt illud Leuitici.xxi.quia oleū sancte unctiōis dei sui sup eū
est.qđ Onkelus chaldaice interpretat̄.quia cil.i.corona olei maiesta-
tis dei sup ipsum .similiter illud Numeri.vi .quia consecratio dei sui
super caput eius est.& sic scribitur quinq̄ punctis.

בְּ Minauit.duxit.ps.lxxvij.Deduxisti sicut oves pp̄lm tuū. et ps.

cvij.Quis deducet me usq̄ in idumeam. inde uerbum transituum
tertij.quasi ductificauit.i.misit uel dimisit.ut Exodi.xxxij.Dimitte me

SECUNDVS

vt irascatur furor meus.

magal

הַגָּל Hereditauit. quod translatio nostra possedit interpretat. Exo.

xxxij. Et possidebitis eā semper. sic Numeri. xxxij. vñq dū possideant filij Israel hereditatē suā. qđ uerbū e uerbo legūt hebrei. quo usq; h̄ereditabit filii Israel cuiq; h̄ereditas sua. et sequit. Nec quicqnā q̄remus trans iordanē. nos pprie sic. Quoniā nō h̄ereditabimus cū eis. sic ps. lxxxij. Quoniā tu h̄ereditabis in oībus gētibus. inde nomen h̄ereditas ps. xcij. et h̄ereditatē tuā uexauerūt. similiter Deute. xxx. Iacob funiculus h̄ereditatis eius. et eiusdē. xvij. nō habebūt sacerdotes et leuitē &c partē et h̄ereditatē cū reliq; Israel dñs enī ipse est h̄ereditas eorum.

magal

הַגָּל Flumen. fluuius. torrēs. riuius. Iosue. xij. Ab aroer que sita est in ripā torrentis arnon. et p̄l'r Ecclesiastis. i. oīa flumina intrāt in mare. &. ij. Regum. xxij. torrentes belial terruerūt me. significat etiā uallem angustā in qua deriuat fluuius. tametsi qñq; exicetur et arescat. Ioelis iiij. pro eo quod legimus. et irrigabit torrentem spinarū. Symmachus magis proprie traduxit uallem. & quod. lxx. ibidem schoenon grēce interptati sunt hoc non intelligit pro torrente funicularz. ut Hieronymus putauit. nam etiā illud uocabulū grēcu schœnus herbā significat præcutam. quā latine gladiolū dicimus uel iuncū in more acus naſcē tem secundū Suidam. sed rectius gladiolū tam a fodēdo quā etiam a scindēdo uelut mucro. qđ Aristophanes in comedie quam inscripsit acharnana his uersibus insinuat. Et non dimittā quin prius schœnus eis infigar acutus dolorosus incisiuus. voluerūt ergo. lxx. intelligere nō torrentē funicularz sed spinosissimarz et acutissimarū herbarum que et pungant et scindāt. sicut et Micheg. vi. de setim usq; ad galgalā. idest de carecto. sic intelligūt hebrei illud qđ legimus Gen. xxvi. Fode runtq; in torrentem et repererunt aquam uiuam. quis enim puteū foderet in torrente quin potius in ualle ubi solent reperiri aquæ uiuæ propter uicinos montes.

magam

מְגַם Consolatus est. quod translatio nostra periphrasticos exposuit sic Gene. xxij. Ut dolorem qui ex morte matris acciderat temperaret. uerbum e uerbo ita. et consolabatur Ishac post matrem eius. & Isaie. xl. Consolamini consolamini popule meus. sic Jeremię. xxxi. No-

LIBER

Iunt consolari super filiis eius quia non sunt. et Ruth. iiij. Quod consolatus es me. Inde nomen Zacharie primo. Verba consolatoria.

טְהָרֶת Poenituit. i. Regum. xv. Poenitet me quod constituerim Saul *21 Sam*

regem. et eodem loco. Et dominū poenitebat q̄ cōstituisset regē Saul super Israel. et eodem. Poenitidine nō flectet necq; enim homo est ut agat poenitentiā. sic transumptiue significat ignoscere. parcere. misere ri. long. iij. Et misertus est super maliciā. qd. lxx. interpretes uerterūt. Et egit poenitentiā deus. sic Job. xliv. Ago poenitentiā in fauilla et cine re. aliter. i. Regū. xxiiij. Sed pepercit tibi oculus meus. & omnia eius verbi significata denotant stimulationem. compunctionem. resipiscē tiam. et sententię mutationem.

נְבָרֶת Festinavit. urgebat. i. Regū. xxi. Sermo enim regis urgebat. i. *Nebaz*

festinus erat. uel potius ita legendū est uerbum e uerbo. Quoniam erat negocium regis festinatum. uel secundum Ionathę chaldaicū sic. Quia erat uerbum regis in acceleratione.

נָרָה Naris. Job. xli. De naribus eius procedit fumus. et eiusdem *Nar* xxxix. Gloria naris eius terror.

שְׁמַרְתָּ Practicauit. experimentatus est. uel experimento didicit. ac *shemar* arte quadā arcana temptauit. Gen. xxx. Experimēto didici quia bene dixerit mihi deus propter te. quod chaldaica Onkeli translatio uertit temptaui. & eiusdē. xlviij. Sciphus quē furati estis ipse est in quo bibit dñs meus et in quo augurari solet. et infra. An ignoratis q̄ nō sit similitudine in augurandi scientia. utrobiq; ponuntur hēc duo simul iuncta scilicet augurando auguraſ uel diuinando diuinabit. et exponūt sic q̄ inquisiuit diuinos augures propter eum uel pro eo. Inde nomen Numeri. xxiiij. Non est augurium in Iacob. et eiusdem. xxiiij. Nequaquam abiit ut ante perrexerat ut augurium quereret.

שְׁמַרְתָּ Serpens. Gen. iiij. Sed et serpēs erat callidior. et Numeri. xxi. *Nebud*

Serpētes ignitos. et eodē loco. Locutus est dñs ad eū fac serpētē ēneū et pone eū p signo. sed in hebreo nō sic legit̄. necq; serpēs necq; ēneus. vt scribūt rabi Salomō et rabi Moyses gerundensis. sed sic secundum Onkelū chaldeū. Fac tibi aduisionē. et itellexit Moyses ex ipsis uerbis dñi spiritu. ppheticō q̄ cōtra naturā et similia similibus uoluit curare et cōtraria cōtrariis. nihil aut̄ tā contrariū in morsu uenenato quā ui

SECUNDVS

dere animal rabidū qđ nocuit uel eius imaginē. et nihil tā simile ardēti
quā es coruscans. Fecit igit̄ serpentis imaginē qui nocuit et splendorē
eris addidit ut ardorē imitaretur. quatenus impleretur qđ dñs dixerat
Deutero. xxxij. Ego occidā et ego uiuere faciā. percutiā et ego sanabo.

Nah 76

נָחַשׁ Cuprum. es. ahenū. greū. Ezechielis. i. Quasi aspectus eris
candentis. et. iiij. Regū. xviij. Confregitqđ serpentē æreum quē fecerat
Moyses. ubi habetur qđ Israel in modum idoli colebat eum. et uocata
batur **נָחַשׁ** nehysthāi quasi alienus siue ahenulus. quia nun fi
nalis litera est diminutiva forma apud hebreos. et Geñ. iiij. Faber in
cuncta opera eris et ferri. et in forma alia Leuitici. xxvi. Dabo uobis
celum desuper sicut ferrum et terram æream. et hoc modo duriciem
& fortitudinem significat.

Nah 76

נָחַשׁ Pedica erea qui cōpedes dicunt. threnor. ij. Aggrauauit
compedes meos. et pluraliter in masculino. ij. Regum. iiij. Et pedes tui
non sunt compedibus aggrauati.

Nah 76

נָחַשׁ Oppressit. contriuit. depressit. inflexit. infixit. incumbere seu
occubere fecit. fregit. Iloelis. ij. Ibi occubere faciet dñs robustos tuos.
pro qđ chaldaicū Ionathē sic. cōtriuit seu fregit. et ps. xxxvij. Quoniam
sagitte tuę infixę sunt mihi. est enī passiuū. et cōfirmasti sup me manū
tuā. hoc est et depressisti super me manū tuam uel descendere fecisti.
&. ij. Regum. xxij. & componens quasi arcum æreum brachia mea.
idest inflectens sicut tenditur arcus.

Nah 76

נְטוּן Tētēdit. extēdit. declinauit. ij. Regū. ij. Venit aut̄ nunciū ad
Salomonem. ubi in hebreo ponit̄ rumor uel auditus. et sequit̄. qđ Ioab
declinasset post Adoniā et post Salomonē nō declinasset. et per defe
ctū nūi. Isaię. xxx. Declinate a me semitā. similē Prouer. iiij. ne declīes
ad dexterā neqđ ad sinistrā. sic ibidē inuenies ubi caret et p̄cipio et fi
ne. paulo superius. ad eloquia mea inclina aurē tuā. sed integrę ponit̄
Exodi. xiiij. extēde manū tuā. defectiū aut̄ ibidē paulo supiū. cumqđ
extēdisset Moyses manū. sīl. Geñ. xxvi. et inuocato noīe dñi extēdit ta
bernaculū. Inde **נְטוּן**. i. lectus secundū aliquę. Geñ. xlviij. Cōuersus
ad lectuli caput. et eiusdē. xl ix. collegit pedes suos sup lectulū. de bacū
louide supra in mem. putat aliqui qđ quia inclinamur super illo qđ ab

LIBER

hōc uerbo deriuet. et significat etiā omē fulcimentū et sustentationē.
& declināt pluraliter in genere tam masculino quā foeminino. quēre
de ambobus in litera mem.

לְבָבֶךָ Portauit. leuauit. iecit. threnor. ij. quia leuauit se super se. & *Maffal*
long. i. Mittite me in mare. i. proiicite. & Isaig. xl. Ecce insulę q̄si puluis
exiguus. p̄ quo dīci deberet. piectus. consueuit aut̄ chaldeus Ionathas
pro uerbo eleuare uel portare hoc nostrū ponere. ut Isaig. xxx. Portat̄
super humeros iumentor. diuicias suas. unde qd̄ portat̄ uel leuaf̄ onus
ab eodē Ionatha isto uocabulo enunciāt. ut in loco allegato Isaig. xxx.
Onus iumentor. austri. sic Proverbi. xxvij. Graue est saxū et onerosa
arena. qd̄ scribit̄ quiq̄ pūctis. et Sophonie. i. disperierūt oēs qui inuo
luti sunt argēto. uel secundū. lxx. qui erecti sunt argento. qd̄ hebrei ma
gis p̄prie legūt. qui onerati sunt argēto. i. oēs qui portat̄ argentum.

לְבָבֶךָ Plantauit. Ecclesiastis. ij. plātaui uineas. feci hortos et pomaria *Maffaa*
et cōseui ea cūcti generis arboribus. qd̄ uerbū e uerbo sic. Feci hortos
et paradysos et plātaui in eis lignū omnis fructus. et Ieremie. xxix. plan
tate hortos. et per aphēresin nun Ecclesiastis. ij. Tempus plantandi.

לְבָבֶךָ Emanauit. guttauit. stillauit. Canticor. v. Manus meę stillauit *Maffas*
runt myrrhā. et ps. lxvij. Etenim celi distillauerūt. et Canti. iiij. Fauus
distillāt labia tua spōsa. et Job. xxix. Sup illos stillabat eloquiū meū. &
per defectionem nun literę ut sepe fieri solet Micheg. ij. Stillabo tibi in
vinū. et Ezechie. xx. Stillā ad africū. Inde nomē uerbale qd̄ trāslatio
nostra circumloquit̄ Micheg. ij. et erit sup quē stillat̄ populus iste.

לְבָבֶךָ Opobalsamū . et secundū rabī Salomonē sup librū Exodi est *Maffas*
resina que stillat de ligno aromatico inciso. et communē gumi diciit se
cundū eū. latine uero gutta genus arōatis. et grece stactē. Exodi. xxx.
Sume tibi aromata et stacten. est aut̄ secundū Pedaciū dioscoridē de
materia medicinali libro. i. Stactē recētis myrrhē pinguedo incise &
quodā instrumēto cū aqua modica detrite maxime odorifera fitq̄ un
gentū. sed q̄ rabī Salomon scripsit nataph nominari thiriacam. impu
320

SECUNDVS

gnat rabi Moyses gerundensis in libro.ij.super pentateuchum dicens thiriaca cōpolitam et quomodo et ex quibus, et quare sic dicāt. et pse quitur ad longū.nataph uero de quo hic sit mētio simplicē esse resinā pingue stillātem ex ligno balsami quod dicimus opobalsamū idest sucum balsami.de quo plene per Dioscoridē grecū medicinę authore li.i.ca.xxi.Omnis aut̄ liquor preciosus apud maiores grecor̄ stactos dicebat.quod Aristophanes comicus grecus indicat in comedie quæ inscribit̄ plutus.ubi penia idest paupertas arbitratur nihil nos diuitiā rum habituros esse si auro et pecunia om̄es abundaremus. et inter cetera sic ait.Nec enim habebis ungentis redolere stactis .i. liquoribus vtilibus.in tanto aut̄ precio stacte habita est.ut Antiochus a Polybio scribatur donatus ducentis libris stacte.deriuitur a uerbo stazo idest stillo,qd i futuro habet staxo.unde estagmē estaxē estactē.Inde stacte. quo rectius putarim ipsius uerbi nataph proprium esse significatum. hec ideo paucis adnotauit. ut sciatīs in plurimis uocabulis rerū uariā & diuersam authoribus etiā grauissimis esse opinionē. ut hic tam enim myrrha sudat sucum quam etiam balsamum arbustula utracq; corticem incisa.ut Plinius libro.xij.naturalis historiæ capite.xvi. et capite xxxiiij.indicat.